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Abstrakt

Diplomová práce bude věnována jedincům, kteří mají rodinného příslušníka

s Alzheimerovou chorobou. Stěžejním však nebude Alzheimerova choroba jako taková, ale

samotní pečující a blízcí. Důraz bude kladen na jejich vzpomínky a především nově

vznikající vztahy mezi pečujícími, blízkými a opečovávanými. Cílem práce je zachytit

klíčové momenty, které měly u pečujících vliv na následné řešení situací a konotace, které

jsou s demencí spojovány a zároveň následné reflektování a vlastní legitimizace rozhodnutí

umístit svého_ou blízkého_ou do institucionální péče. Zohlednit bych chtěla také

medicínský diskurs, který má vliv na formování názorů o „správně“ poskytované péči

a konstruování lidí s Alzheimerovou chorobou.

Klíčová slova: péče, pečující, Alzheimerova choroba, institucionální péče, medicínský

diskurz

Abstract

The thesis will be devoted to individuals having a family member with Alzheimer disease.

However, the mainstay will not be the disease as a whole, but caregivers and closest as

themselves. The focus will be put on their memories and especially emerged relationship

between caregivers, closest and caretakers. The main aim of the work is to catch the key

moments having an influence to following solutions of situations and connotation,

connected to dementia and as well as subsequent reflection and its own legitimation of the

decision to place them into the institution unit. I would like to take into consideration the

medical discourse, influencing the form of the right opinions about „ properly“ provided

care and construction of the people with AD.
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1 Úvod

Můj zájem o Alzheimerovu chorobu začal v roce 2011, kdy jsem začala pracovat jako

ergoterapeutka v zařízení ve Středočeském kraji, které poskytuje komplexní péči jedincům

s touto nemocí. Jedná se o nestátní zařízení s kapacitou 100 klientů_ek. Co se personální

struktury týče, jsou ve vedení instituce tři ženy, dále přibližně třicet pracovnic v sociálních

službách, patnáct zdravotních sester a dvanáct pracovníků v sociálních službách. Na jednu

pečovatelku zde připadají přibližně tři klienti_y denně. Cena za pobyt v tomto zařízení se

pohybuje v průměru okolo 22 000 Kč/měsíčně v závislosti na medikaci, rehabilitačních

pomůckách, stravě a doplňkových službách. Osobně považuji na základě vlastní praxe tuto

instituci za nadstandardní, co se odborné poskytované péče týká.

V úvodu zároveň považuji za důležité vymezit Alzheimerovu chorobu tak, jak je

medicínsky prezentována:

„Alzheimerova nemoc (AN) narušuje část mozku a způsobuje pokles

takzvaných kognitivních funkcí – myšlení, paměti, úsudku. Bývá nejčastější

příčinou demence, která vede postupně k závislosti nemocného na

každodenní pomoci jiného člověka. Nyní se nějaká forma

demence vyskytuje u více než sedmi miliónů obyvatel Evropy. AN začíná

pozvolna. Nejdříve se u nemocného zhoršuje krátkodobá paměť a není

schopen se postarat o některé věci v domácnosti. Rychlost, kterou AN

postupuje, se u každého postiženého liší. Nemocný má však čím dál větší

problémy s vyjadřováním, rozhodováním, nedokončuje myšlenky, je

zmatenější. Mění se celá jeho osobnost. V posledních stádiích nemoci už

vůbec není schopen se sám o sebe postarat.“1

Do té doby, než jsem začala trávit svůj čas s lidmi s Alzheimerovou chorobou, jsem o této

nemoci nevěděla více než, že zkrátka tato nemoc existuje. Čím déle jsem s lidmi s touto

nemocí pracovala, tím více jsem začala vnímat způsob, jakým jsou konstruováni. Musím

přiznat, že jsem zpočátku zaujala postoj, který mi byl institucí implicitně podsouván, to

znamená přístup k lidem s Alzheimerovou chorobou jako k pacientům, které je potřeba

léčit a kteří jsou v instituci na správném místě. Postupem času se můj pohled celkově na

institucionální péči a obecně na nemoc začal proměňovat a já jsem přestala nahlížet na

klienty zařízení jako na nemocné subjekty ale jako na lidi, kteří dříve žili své svobodné

životy, které jsou nyní v rukách instituce, aniž by o tom mohli sami rozhodnout.

1 Česká Alzheimerovská společnost, Dostupné z: http://www.alzheimer.cz/alzheimerova-choroba/; cit. dne:

4.5.2016.

http://www.alzheimer.cz/alzheimerova-choroba/co-je-demence/
http://www.alzheimer.cz/alzheimerova-choroba/vyskyt-demence/
http://www.alzheimer.cz/alzheimerova-choroba/
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Ve své diplomové práci se chci zabývat jedinci, jejichž rodiče mají diagnostikovanou

Alzheimerovu chorobu a byli umístěni v instituci, ve které jsem tři roky pracovala.

Stěžejní nebude Alzheimerova choroba jako taková, ale způsob, jakým je na základě

medicínského diskurzu na jedince s Alzheimerovou chorobou nahlíženo a jak jsou tito lidé

společensky konstruováni. Cílem práce je tematizovat důvody, které vedly komunikační

partnery a partnerky k rozhodnutí umístit své rodiče do zdravotnické instituce. Přestože

podle výzkumu Jitky Veselé (2002) by 80% dětí volilo u svých stárnoucích rodičů domácí

péči, v mém zájmu bylo dotazovat se jedinců, kteří spadají do zbylých 20% a rozhodli se

pro péči institucionální. Dále se chci zabývat proměnami vztahů, ke kterým docházelo

mezi dětmi a rodiči s vyřčením diagnózy Alzheimerova choroba s odkazem na mocenské

vztahy a medicínský diskurz. A v neposlední řadě chci poukázat na legitimizaci rozhodnutí

o umístění blízké_ho do daného zařízení.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V první části se zabývám teoretickými

východisky pro následnou druhou výzkumnou část. První kapitola je věnována pojetí péče

optikou feministické etiky, kterou je v rámci feministického výzkumu důležité zohlednit.

Další kapitola se věnuje (ne)dostupnosti péče, která se pojí se současným fenoménem

sandwichové generace. A v poslední teoretické kapitole poukazuji na konstrukci lidí

s Alzheimerovou chorobou. V úvodu empirické části popisuji metodologii feministického

výzkumu, kde mimo jiné zohledňuji svojí lokaci. V následné analýze se věnuji reakcím

mých komunikačních partnerů a partnerek při zjištění Alzheimerovy choroby u jejich

blízkých. Dále mě zajímá období polemizování mezi domácí a institucionální péčí.

Zmiňuji také samotnou fázi umístění blízké_ho do nového domova. A v závěru popisuji,

jak toto rozhodnutí zpětně komunikační partneři a partnerky reflektují.
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2 Teoretická část

2.1 Péče optikou feministické etiky

V této kapitole se zaměřím na tradiční pojetí a vnímání péče, tak jak ho popisuje

feministická etika. Není pochyb, že na péči bývá nahlíženo jako na genderovanou aktivitu,

ve které dominují ženy (Přidalová, 2007). V evropském kontextu se jedná o 76%

pečujících žen v průměrném věku 55 let. Jedná-li se o péči jakožto o profesi, jsou tyto

pracovní pozice charakterizovány jako druhořadá povolání za nižší mzdu, často určená pro

marginalizované skupiny (Hochshild, 2003). Tímto úvodem bych chtěla nastínit koncept

péče, který ve své diplomové práci analyzuji. Péči považuji za důležitý stavební kámen

naší společnosti, kterému se podle mého názoru nedostává dostatečného ocenění.

2.2 Soukromý versus veřejný

Dříve než se zaměřím na koncept péče jako takový, považuji za důležité vymezit prostor,

ve kterém se péče odehrává. S modernizací společnosti se v určitých případech vymezil

i prostor pro jednotlivé lidské činnosti. Péče se stala představitelkou sfér jak veřejného tak

soukromého sektoru, přesto se však v jednotlivých sektorech její podoba liší.

Havelková (1995) ve své stati tematizuje veřejnou a soukromou sféru a opírá se o teorie,

které formovaly jejich dnešní podobu. V historických souvislostech můžeme mluvit

o závislosti a vzájemném vlivu těchto sfér, stejně tak o činnostech,

často genderově determinovaných, úzce spjatých se soukromou či veřejnou sférou, kdy je

veřejný sektor často spojován s produktivní, převážně mužskou činností oproti

reproduktivní povaze soukromého sektoru, který náleží ženám. Toto rozdělení soukromého

a veřejného sektoru historicky sahá do doby osvícenství, tedy do 18. století, kdy na základě

modernizace společnosti vznikl měšťanský model (Frevert, 1997). Tento model jasně

rozděloval, který sektor komu náleží. Muž byl občan, kdežto žena neobčanka, muže se


[…]


Jelikož všichni z mých komunikačních partnerů a partnerek dali přednost institucionální

péči před domácí, zajímalo mě, podle čeho se takto rozhodli, jaký byl průběh umístění a

jak to vysvětlili svým rodičům. Z výzkumu vyplynulo, že nikdo z komunikačních partnerů

a partnerek si dlouhodobě čtyřiadvacetihodinovou péči o svého stárnoucího rodiče

nevyzkoušel. Přesto převládající obavy z nezvládnutí péče, zejména té profesionální vedly

k rozhodnutí, že institucionální péče poskytne profesionální péči lépe. Zajímalo mě také,

podle čeho si vybírali zařízení, kam své rodiče umístí. Nejdůležitějším faktorem byla

nabízená nadstandartní péče v příjemném prostředí s dostatkem profesionálního personálu.

V některých případech hrála roli i vzdálenost instituce od bydliště komunikačních partnerů

a partnerek. To co mě při rozhovorech překvapilo, že všichni svým rodičům instituci

představili jako lázně, kam je posílají za účelem rekonvalescence. Toto umístění se svými

rodiči nijak nediskutovali.

Posledním analyzovaným tématem byla vlastní reflexe rozhodnutí se pro institucionální

péči mých komunikačních partnerů a partnerek. Ukázalo se, že i přes občasné výčitky

svědomí jsou komunikační partneři a partnerky přesvědčeni, že jejich rozhodnutí bylo

správné. Během návštěv svých rodičů mají možnost vidět, jak profesionální péče probíhá a
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to jim dodává pocit jistoty, že udělali správně. Avšak několikrát zaznělo, že se jejich rodiče

dotazovali na to, kdy se vrátí domů. Na tuto otázku odpovídali smyšlenými odpověďmi za

předpokladu, že díky snižujícím se kognitivním schopnostem na domov rodiče zapomenou.

Důležité je, že nikde nebyly reflektovány pocity samotných stárnoucích rodičů a v řešení

situace bylo promlouváno za ně.
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Přílohy

Příloha č. 1 e-mail komunikačním partnerům a partnerkám

Dobrý den,

požádala mě kolegyně, která pracuje jako ergoterapeutka v našem zařízení již několik let o

spolupráci. Žádala mne, zda bych mohla oslovit rodiny, které by byly ochotné s ní

spolupracovat na její diplomové práci. Každý, kdo někdy studoval a musel sepisovat

diplomovou práci ví, že není lehké zpracovat výzkumnou část. Proto přeposílám její dopis

a předem děkuji za Vaši spolupráci.

S pozdravem B……á

Dobrý den,

jmenuji se Mariana Pekárková, jsem studentkou FHS Univerzity Karlovy v Praze. Zároveň

působím jako ergoterapeutka v A……….V. Ve své diplomové práci se věnuji osobám,

které mají osobní zkušenost s péčí o blízkého/ou s Alzheimerovou chorobou. Jsem si

vědoma Vaší vytíženosti, přesto bych Vás ráda oslovila touto cestou a požádala Vás o

poskytnutí rozhovoru, který by neměl zabrat více než 45 minut. Zároveň si uvědomuji, jak

osobním tématem se zabývám, proto bude rozhovor probíhat v přátelské atmosféře na

Vámi zvoleném místě, ve Vámi zvoleném čase. Pokud se rozhodnete pro poskytnutí

rozhovoru, kontaktujte mě prosím: e-mail: Mariana.Pekarkova@seznam.cz, mob:

XXXXXX.

S přáním hezkého dne Bc. Mariana Pekárková, FHS UK

mailto:Mariana.Pekarkova@seznam.cz
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Příloha č. 2 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

pro výzkumný projekt: Pojetí péče očima pečujících o blízké osoby s Alzheimerovou

chorobou

období realizace: listopad 2013- červen 2015

řešitelka projektu: Bc. Mariana Pekárková

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s žádostí o spolupráci na výzkumném projektu, jež je zaměřen na

osoby, které mají vlastní zkušenost s péčí o blízkou osobu s Alzheimerovou chorobou.

Hlavním zájmem řešitelky projektu je poskytnou celistvý obraz o pojetí péče optikou

pečujících. Výsledné poznatky pak řešitelka bude prezentovat ve své diplomové práci.

Pokud s účastí na tomto projektu souhlasíte, připojte podpis, kterým vyslovujete souhlas

s níže uvedeným prohlášením.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu. Řešitelka projektu mne

informovala o podstatě výzkumu a seznámila mne s cíli a metodami a postupy, které budou

při výzkumu používány, podobně jako s výhodami a riziky, které pro mne z účasti na

projektu vyplývají. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou použity jen pro účely

výzkumu a že výsledky výzkumu mohou být anonymně publikovány.

Měl/a jsem možnost vše si řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit. Měl/a

jsem možnost se řešitelky zeptat na vše, co jsem považoval/a za pro mne podstatné a

potřebné vědět. Na tyto mé dotazy jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou odpověď. Jsem

informován/a, že mám možnost kdykoliv od spolupráce na projektu odstoupit, a to i bez

udání důvodu.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností originálu,

z nichž jeden obdrží moje osoba (nebo zákonný zástupce) a druhý řešitelka projektu.

Jméno, příjmení a podpis řešitelky projektu:

_________________________________________________________________________

V_____________________dne:_________________

Jméno, příjmení a podpis účastníka/ice v projektu (zákonného zástupce/zákonné

zástupkyně):

_________________________________________________________________________

V_____________________dne:_________________