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Oponentský posudek diplomové práce „Konečná stanice vystupovat! Pojetí péče o
jedince s Alzheimerovou demencí očima blízkých (a) pečujících“ Předložila: Bc. Mariana Pekárková
Oponentka: PhDr. Jaroslava Hasmanová Marhánková Ph.D.

Předkládaná práce se věnuje zkušenosti lidí, jejichž rodiče se potýkají
s Alzheimerovou chorobou. Autorka definuje cíl práce jako „tématizovat důvody, které vedly
komunikační partnery a partnerky k rozhodnutí umístit své rodiče do zdravotnické instituce“ a
„proměny vztahů, ke kterým docházelo mezi dětmi a rodiči po vyřčení diagnózy“ a zároveň
usiluje o to „poukázat na legitimizaci rozhodnutí o umístění blízké_ho do daného zařízení“
(pp.: 9). Empirická část práce vychází z vlastního kvalitativního výzkumu, v jehož rámci byli
dotazováni tři muži a dvě ženy, kteří se rozhodli pro formální institucionální péči pro své
rodiče. Analýza chronologicky mapuje narativa participantů/ek od momentu, kdy vyslechli
diagnózu nemoci svých rodičů až po období, kdy jejich rodiče již plně přešli do institucionální
péče.

Práci Mariany Pekárkové jsem četla s velkým zaujetím, a i když k ní mám několik
kritických výhrad, ráda bych se nejprve zastavila u jejich silných stránek. Autorka si pro svou
práci vybrala velmi aktuální téma. Péče o stárnoucí členy rodiny v současnosti představuje
téma hojně diskutované. Pozornost se v této souvislosti upíná ale především na zkušenosti
lidí, kteří se rozhodli pro domácí péče. Toto rozhodnutí je často představováno v morálních
termínech správného rozhodnutí a vyjádření lásky a odpovědnosti ke svým blízkým a ti, kteří
se rozhodli pro péči formální, jsou často v těchto diskuzích implicitně přítomni jako ti „horší“,
méně obětaví a méně milující. Je proto dobře, že autorka dala prostor pro artikulování i této
zkušenosti a zároveň se v práci vyhýbá výše zmíněným zjednodušením a moralizujícím
soudům. Naopak, představuje zkušenost svých participantů/tek a jejich rozhodování o
umístění rodičů do instituce jako složitý proces a výsledek vyjednávání mezi různými
představami o tom, co je pro jejich rodiče, jejich rodinu a pro ně samotné to nejlepší. Ukazuje
zároveň, že spolehnutí se na péči formálních institucí, neznamená přestat pečovat. S ohledem
na výše zmíněné si cením, že autorka zviditelňuje tuto zkušenost a představuje ji velmi
citlivým způsobem. Práce je stylem psaní i prezentace dat otevřená širokému okruhu
čtenářstva. Analýza je spíše deskriptivního charakteru, i přesto se ale jedná o velmi zajímavou
studii s řadou silným míst. Autorce se podařilo v analytické části představit jednotlivé životní
příběhy plastickým a působivým dojmem. Musím konstatovat, že k řadě postřehů a momentů,
o kterých autorka v práci píše, jsem se ve svých úvahách vrátila ještě několikrát dávno po
přečtení textu (což je, bohužel, zkušenost, kterou ve spojení s diplomovými pracemi zažívám
skutečně ojediněle).

I přes výše zmíněné silné stránky práce, však text vykazuje několik slabin. Teoretická
část práce působí velmi útržkovitým dojmem. Autorka v ní za sebou kupí řadu témat a
konceptů, nijak výrazně se je ale nepokouší provázat. Text v této části působí jako povinná
rekapitulace náhodně řazených témat, jež by mohla být relevantní. Autorka se v teoretické
části hlásí k feministickému pojetí péče, tato konceptuální východiska už ale dále nepromítá
do samotné analýzy. S touto připomínkou souvisí rovněž má nejzásadnější výtka a to sice
absence výraznější genderové analýzy v empirické části. Tento povzdech je o to silnější, že se
autorce podařilo do svého výzkumu zahrnout i muže, kteří v dostupných studiích péče o
stárnoucí/závislé členy rodiny povětšinou chybí. Autorce se v empirické části podařilo
zachytit složitost rozhodování o péči, které je naplněné řadou emocí, morálních představ a
společenských očekávání, které jsou silně genderované, což se odráží i ve způsobech, jakými
jednotliví participanti/ky artikulovali svou zkušenost a jaké prostředky měli k představení a
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legitimizaci svého rozhodnutí. Tyto aspekty autorka v práci nijak zásadněji nezohledňuje.
Genderová analýza se omezuje pouze na konstatování, že „muži o sobě v rozhovorech
vypovídali jako o racionálních a neemotivních osobách, kdežto ženy daleko otevřeněji o
svých emocích hovořily a upřímně odkryly své pocity“ (pp.: 40). Domnívám se, že v tomto
ohledu zůstal potenciál práce nevytěžen.

Podobnou výhradu mám i k malé reflexi poměrně privilegovaného postavení
participantů/tek, kteří měli dostatečné finanční zdroje na to zajistit formální péči pro své
rodiče, kterou sami hodnotí jako nadstandardní a která je cenově dostupná jen menší části lidí.
Je škoda, že autorka s charakterem instituce, kterou si dotazovaní pro péči o své rodiče zvolili,
více nepracuje. Výpovědi participantů/tek na řadě míst ukazují, že nadstandardní charakter
zařízení hrál výraznou roli v tom, jak se ke svému rozhodnutí nepečovat doma vztahují a jak
jej legitimizují. Zároveň tato skutečnost otevírá i prostor pro diskuzi nad širšími sociálními
nerovnostmi v procesu rozhodování o péči.

Pouze dílčí výhradu či spíše komentář mám k autorčiným úvahám o „rozhodován o
nich bez nich“. Autorka na řadě míst kriticky reflektuje nezahrnutí rodičů do rozhodování o
formální péči. Je škoda, že se při této kritice ale rovněž nepustila do úvah o alternativách
k takovémuto způsobu rozhodování a širší diskuzi o agency a autonomii lidí s Alzheimerovou
chorobou, která by otevřela prostor i k praktickým úvahám o tom, jak je učinit integrální
součástí procesu rozhodování o péči. Bez této diskuze se zdá, že tento autorčin povzdech
pouze posiluje stigmatizaci a pocity viny z volby formální péče (které jsou rovněž silně
genderované).

Formální stránku práce považuji za dobrou. Práce s literaturou je bez výraznějších
pochybení, to se týká i stylistické stránky práce.

Práci Mariany Pekárkové považuji za kvalitní text. Velmi oceňuji volbu tématu, které

rezonuje i s profesní zkušeností autorky. Práce uchopuje téma citlivým a poutavým
způsobem. Autorka v práci osvědčuje schopnost realizace feministicky orientovaného
výzkumu a práci s kvalitativními daty. Mé nejzásadnější výhrady směřují k opomenutí
některých zásadních dimenzí analýzy – především silnějšího důrazu na genderovou analýzu,
kterou bych, i s ohledem na teoretická východiska, ke kterým se práce hlásí, očekávala na
prvním místě. Jako celek ale musím říci, že na mě práce působila jako velmi zajímavý text a
jsem ráda, že jsem měla možnost si ji přečíst.

Práci doporučuji k obhajobě a k hodnocení stupněm velmi dobře.

V Praze 7.6.2016
Jaroslava Hasmanová Marhánková